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Coronavirusul a zdruncinat din temelii Europa și întreaga lume, punându-ne la încercare sistemele de sănătate și 
de protecție socială, societățile și economiile și modul în care trăim și colaborăm. Pentru a proteja viața și mijloacele 
de trai, pentru a repara piața unică, precum și pentru a asigura o redresare sustenabilă și prosperă, care să 
accelereze dubla tranziție către o societate digitală și verde, Comisia Europeană propune să se exploateze întregul 
potențial al bugetului UE. Instrumentul Next Generation EU, în valoare de 750 de miliarde EUR, precum și 
majorările bine țintite ale bugetului pe termen lung al UE pentru perioada 2021-2027 vor aduce capacitatea 
financiară totală a bugetului UE la 1 850 de miliarde EUR. Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a 
declarat: „Planul de redresare transformă provocarea imensă cu care ne confruntăm într-o oportunitate, nu numai 
prin faptul că sprijină redresarea, ci și prin investițiile în viitorul nostru pe care le include: Pactul verde european și 
digitalizarea vor stimula crearea de locuri de muncă și creșterea economică, reziliența societăților noastre și 
sănătatea mediului nostru. Acesta este momentul Europei. Dorința noastră de a acționa trebuie să se ridice la
 înălțimea provocărilor cu care ne confruntăm toți. Prin intermediul instrumentului Next Generation EU, oferim un 
răspuns ambițios acestor provocări.”

anul 11 numărul 126 mai 2020

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Acum este 
momentul 
Europei: 
să reparăm 
prejudiciile aduse de criză 
și să pregătim viitorul pentru 
noua generație

Comisia Europeană prezintă astăzi, 27 mai, o propunere privind 

un plan major de redresare. Pentru a asigura că redresarea este 

sustenabilă, echilibrată, favorabilă incluziunii și echitabilă pentru 

toate statele membre, Comisia Europeană propune crearea unui 

nou instrument de redresare, Next Generation EU.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200527_next_generation_eu_ro


Comisia Europeană își prezintă astăzi, 28 mai, propunerea 

privind o facilitate de împrumut pentru sectorul public în 

cadrul Mecanismului pentru o tranziție justă. Facilitatea va 

fi pusă în aplicare în parteneriat cu Banca Europeană de 

Investiții și va încuraja investițiile care sprijină tranziția către 

o economie neutră din punct de vedere climatic realizate 

de autoritățile din sectorul public în beneficiul regiunilor cu 

un consum ridicat de cărbune și cu emisii ridicate de dioxid 

de carbon.

Comisia propune o facilitate de împrumut pentru 

sectorul public pentru a sprijini investițiile verzi în 

colaborare cu Banca Europeană de Investiții

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

UE acordă aproape 49 de milioane de euro pentru 

a stimula inovarea în domeniul securității cibernetice 

și al sistemelor de protecție a vieții private

Cu un total de 7,6 milioane de euro, aceste din urmă 

proiecte vor consolida capacitatea UE în materie de 

securitate cibernetică, pentru ca aceasta să fie mai bine 

pregătită și să contracareze mai eficient amenințările și 

incidentele cibernetice. De exemplu, trei spitale din Croația 

și Letonia își vor spori gradul de pregătire prin 

implementarea unor îmbunătățiri tehnice și organizatorice, 

iar în Italia va fi înființat un centru de schimb de informații 

și de analiză (ISAC) pentru sectorul aviației.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Bugetul UE pentru redresare: 

o redresare verde și echitabilă

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Astfel cum a anunțat președinta von der Leyen, Comisia 

propune o nouă inițiativă REACT-UE, pentru a spori sprijinul 

pentru coeziune acordat statelor membre pentru ca 

economiile lor să devină mai reziliente și mai sustenabile în 

faza de redresare după criză. Acest lucru va contribui la 

reducerea decalajului dintre primele măsuri de răspuns și 

redresarea pe termen mai lung. Programe precum Fondul 

social european și Fondul de ajutor european destinat celor 

mai defavorizate persoane pot fi completate utilizând o 

parte din noile fonduri în valoare de 55 miliarde EUR puse 

la dispoziție.
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În conformitate cu Pactul verde european, acestea propun 

acțiuni și angajamente ambițioase ale UE pentru a combate 

declinul biodiversității în Europa și în întreaga lume și pentru 

a transforma sistemele noastre alimentare în standarde 

mondiale pentru durabilitatea competitivă, protecția 

sănătății umane și planetare, precum și pentru mijloacele 

de subzistență ale tuturor actorilor din lanțul valoric 

alimentar. Criza provocată de pandemia de COVID-19 a 

demonstrat cât de vulnerabili ne face accentuarea declinului 

biodiversității și cât de esențială este pentru societatea 

noastră buna funcționare a sistemului alimentar. 

Consolidarea rezilienței Europei: combaterea 

declinului biodiversității și construirea unui sistem 

alimentar sănătos și durabil

Comisia lansează o consultare publică 

în scopul reexaminării infrastructurilor 

energetice transeuropene

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Sunt necesare mai multe eforturi 

pentru a transpune pe deplin normele 

UE privind drepturile victimelor și 

ordinul european de protecție

Comisia a publicat recent rapoartele privind punerea în 

aplicare a Directivei privind drepturile victimelor și a 

Directivei privind ordinul european de protecție. 

Aceste două rapoarte evaluează și analizează măsurile 

naționale de punere în aplicare a directivelor.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisarul pentru energie, Kadri Simson, a declarat: „Pentru a 

deveni un continent neutru din punct de vedere climatic 

până în 2050, Europa are nevoie de infrastructuri energetice 

moderne, reziliente, sigure și capabile să integreze, într-o 

pondere mult mai mare, sursele regenerabile de energie. 

Regulamentul TEN-E actualizat va stabili normele pentru 

proiectele energetice transfrontaliere, pentru a garanta că 

acestea corespund ambiției noastre climatice. Pe durata 

consultării publice lansate astăzi, dorim să aflăm opiniile 

fiecăruia despre cum să avansăm.” 
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https://ec.europa.eu/romania/ness/20200528_sprijin_bei_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200528_redresare_verde_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200520_securitate_cibernetica_ro
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Astfel cum a anunțat președinta von der Leyen, Comisia 
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social european și Fondul de ajutor european destinat celor 

mai defavorizate persoane pot fi completate utilizând o 
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Comisia a publicat recent rapoartele privind punerea în 

aplicare a Directivei privind drepturile victimelor și a 

Directivei privind ordinul european de protecție. 

Aceste două rapoarte evaluează și analizează măsurile 

naționale de punere în aplicare a directivelor.
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Comisarul pentru energie, Kadri Simson, a declarat: „Pentru a 

deveni un continent neutru din punct de vedere climatic 

până în 2050, Europa are nevoie de infrastructuri energetice 

moderne, reziliente, sigure și capabile să integreze, într-o 

pondere mult mai mare, sursele regenerabile de energie. 

Regulamentul TEN-E actualizat va stabili normele pentru 

proiectele energetice transfrontaliere, pentru a garanta că 

acestea corespund ambiției noastre climatice. Pe durata 

consultării publice lansate astăzi, dorim să aflăm opiniile 

fiecăruia despre cum să avansăm.” 
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200520_consolidarea_rezilientei_europei_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200518_norme_ue_victime_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200518_infrastructuri_energetice_transeuropene_ro


Regulamentul stabilește cerințe de prevenire și 

reacție la întreruperile potențiale ale aprovizionării 

cu gaze în UE. În acest scop, este esențial să existe 

planuri de acțiune preventivă și planuri de urgență, 

precum și acorduri de solidaritate clare între 

statele membre. Comisia monitorizează 

îndeaproape punerea în aplicare a acestor obligații 

la nivel național. Statele membre vizate și Regatul 

Unit au la dispoziție patru luni pentru a răspunde 

Comisiei. După cum se prevede în Acordul de 

retragere, pe parcursul perioadei de tranziție,

 legislația UE continuă să se aplice integral 

Regatului Unit. În caz contrar, Comisia poate 

decide să le trimită avize motivate.

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Securitatea aprovizionării cu gaze naturale: 

Comisia solicită statelor membre să pună corect în 

aplicare normele UE

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Context
Prezentare generală pe domenii de politică

Prin pachetul periodic de decizii în constatarea neîndeplinirii obligațiilor, Comisia Europeană continuă demersul 
juridic împotriva statelor membre care nu și-au îndeplinit obligațiile care le revin în temeiul legislației UE. 
Aceste decizii, care vizează diverse sectoare și domenii de politică ale UE, au scopul de a asigura aplicarea 
corespunzătoare a legislației UE, în beneficiul cetățenilor și al întreprinderilor.
Principalele decizii adoptate de Comisie sunt prezentate mai jos, grupate pe domenii de politică. Totodată, 
Comisia închide 70 de cazuri în care diferendele cu statele membre vizate au fost soluționate fără a fi necesară 
continuarea procedurii de către Comisie.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200514_infringement_energie_ro
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